mercadorias não localizadas, ou transferidas a terceiros, ou consumidas.

Transcrevo, a seguir, o relatório da autoridade julgadora de primeira instância:

"Trata o presente processo do Auto de Infração de fls. 02 a 42 por
meio do qual é feita a exigência de R$ 2.062.985.65 (dois milhões e
sessenta e dois mil e novecentos e oitenta e cinco reais e sessenta
centavos) de multa igual ao valor comercial da mercadoria, ou ao que
lhe é atribuído na nota fiscal, respectivamente, por entrega a consumo,
ou consumo de produto de procedência estrangeira introduzido
clandestinamente no País ou importado irregular ou fraudulentamente